



Strasbourg, den 8.3.2022
COM(2022) 108 final

ANNEX 2

BILAG

til

**MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN TIL EUROPA-PARLAMENTET, DET
EUROPÆISKE RÅD, RÅDET, DET EUROPÆISKE ØKONOMISKE OG SOCIALE
UDVALG OG REGIONSUDVALGET**

**REPowerEU: En fælles europæisk indsats for mere sikker og bæredygtig energi til mere
overkommelige priser**

BILAG 2

Vejledning i anvendelsen af skatteforanstaltninger på inframarginal fortjeneste

I den nuværende krisesituation kan medlemsstaterne undtagelsesvis beslutte at træffe skatteforanstaltninger, der har til formål at beskatte en del af den fortjeneste, som visse elproducenter opnår.

En omfordeling af indtægter fra skatteforanstaltninger vedrørende inframarginale fortjenester til de endelige elforbrugere vil til dels forhindre, at de nuværende høje gaspriser øger slutkundernes omkostninger. Hermed bevares også de effektive marginale engrospriser på elektricitet, der er nødvendige for en effektiv lastfordeling og markedskobling på det europæiske indre marked for elektricitet. En sådan foranstaltning vil dog skulle udformes omhyggeligt for at undgå unødige markedsforvridninger, samtidig med at der tilskyndes til yderligere investeringer i vedvarende energi. Dette omfatter navnlig følgende:

- Foranstaltningens varighed bør være begrænset og knyttet til en specifik krisesituation.
- Foranstaltningen bør ikke påvirke fastsættelsen af engrospriser på elektricitet baseret på marginalomkostninger udtrykt ved meritkurven, hvorved prissignalernes effektivitet i forbindelse med kortsigtede operationelle beslutninger bevares. I tvivlstilfælde bør mindre uforholdsmæssigt høje fortjenester tilbagebetales for at undgå indvirkning på prisdannelsen.
- Pristendenserne på langt sigt som følge af den strukturelle markedsudvikling og CO₂-prissignalet fra EU ETS bør ikke påvirkes. Formålet hermed er at undgå interferens med de langsigtede prissignaler, der bidrager til dækningen af faste omkostninger og investeringsomkostninger, idet der tilskyndes til investeringer i den kapacitet, der er nødvendig for et dekarboniseret og pålideligt elsystem.
- Det skal bemærkes, at en del af stigningen i de globale gaspriser har en strukturel komponent (der kan bestemmes ud fra gennemsnitspriserne over tid). Der bør ved beskatningen ikke tages højde for virkningerne af denne strukturelle komponent.
- Metoden til beregning af de fortjenester, der skal betragtes som "uforholdsmæssigt høje" — på baggrund af det specifikke krisemiljø — og udløsnings-/deaktiveringsmekanismerne skal klart angives og begrundes. For at undgå enhver vilkårlig anvendelse, der vil føre til store forvridninger, skal "ekstraordinære fortjenester" og "udløsnings-/deaktiveringsmekanismen" fastlægges på grundlag af objektive og verificerbare kriterier og begivenheder. Dette kan f.eks. være afvigelsen fra et gennemsnit af globale gaspriser over en længere periode og antallet af timer, hvor gas fastsætter prisen i elsystemet. Beskatningens varighed bør desuden være klart tidsbegrænset — ikke længere end til den 30. juni 2022 — ud fra disse veldefinerede kriterier.
- De yderligere inframarginale fortjenester bør kun tilbagebetales i de perioder, hvor gasanlæg har været marginale, og i det omfang sådanne yderligere inframarginale fortjenester rent faktisk er opnået af inframarginale enheder.
- Der bør i foranstaltningen ikke skelnes mellem forskellige produktionsteknologier. Den bør omfatte eventuelle inframarginale enheder, der har været i drift i de timer, hvor beskatningen pålægges, f.eks. inframarginale fortjenester fra sten- og

brunkulsfyret produktion, vedvarende energikilder (herunder vandkraft) og atomkraft.

- Foranstaltningen bør også gælde for alle producenter, uanset om de er omfattet af støtteordninger eller kapacitetsgodtgørelsesmekanismer. Der bør dog tages hensyn til, at visse støtteordninger på grund af deres karakter allerede undgår (faste afregningstariffer), beskatter (tovejsdifferencekontrakter indgået før gaspriskrisen) eller reducerer (variable præmier) inframarginale fortjenester i perioder med høje priser. Den særlige situation med faste præmier kunne tages op, hvilket kan øge de inframarginale fortjenester.
- Foranstaltningen bør ikke have tilbagevirkende kraft, og der bør kun opkræves tilbagebetaling af en del af de rent faktisk opnåede fortjenester. Der skal således tages hensyn til, at producenterne kan have solgt en del af deres produktion på termin til en lavere pris, inden krisen begyndte. Energi, der ikke har nydt godt af højere elmarkedspriser, fordi den allerede er solgt på termin, bør fritages for tilbagebetalingsforanstaltninger.
- Indtægter fra foranstaltningen bør kanaliseres videre til husholdninger eller ikkeselektive og gennemsigtige foranstaltninger til støtte for alle slutkunder (f.eks. en eksplicit særskilt rabat på slutkundernes elregninger i forhold til deres gennemsnitlige daglige eller ugentlige forbrug).

Det skal bemærkes, at i det omfang fritagelser for en sådan beskatning af fortjenester medfører selektive fordele for bestemte virksomheder, kan statsstøttere reglerne finde anvendelse.